Die oben fehlende Jahreszahl, für welche im Manuscript ein Raum offen gelassen ist, ist 1305. Der Sieg gehört in den Krieg zwischen der Stadt Bremen und der die ausgetriebenen Geschlechter unterstützenden Stiftsritterschaft; er wird auch, sowie die zur Feier desselben gestiftete ewige Spende, erwähnt in Rymesberch-Schene bei Lappenberg, Br. Geschichtsquellen p. 85. Vgl. Anm. zur Urk. Nr. 43.

Nr. 43.

Erzbischof Giselbert und Dompfropst Bernhard beurkunden, dass durch ihre Vermittlung zwischen der Stadt Bremen und der Bremischen Stiftsmannschaft Friede geschlossen sei, und dass die Stadt wegen des Nichtaufbaues der zerstörten oder neuer Burgen im Erzstift, wegen der Fischerei, der Bürgerweide, der Güter in Süderbrook und der Nichtunterstützung der vertriebenen Bremischen Bürger bindende Zusicherungen erhalten, dass auch die von ihr gefangen genommenen Ritter und Knappen Urfehde geschworen haben.

Bremen, 2. April 1305. ¹⁾

Giselbertus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus ac Bernardus ejusdem ecclesie prepositus omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem et sinceram in domino karitatem. Officii || nostri debitum nos ammonet et inducit tota mentis sollicitudine paci et tranquillitati nostrorum intendere subditorum, ut, dum a guerrarum turbationibus se senserint relevatos, ad divine laudis frequentiam et ad ea, que ad animarum suarum et corporum salutem pertinent, forcius invalescant. Hinc est quod natis et nascituris cupimus esse notum, quod cum dura guerrarum commocio exorta inter nonnullos milites et famulos nostre dyocesis et multos eorum adjuutores, tam intra quam extra nostram dyocesim constitutos ex una et civitatem Bremensem et, ipsius adjuutores universos ex parte altera fortiter crebresceret et pluribus gravem intulisset in suis facultatibus lesionem, nos divina nobis opitulante gratia, ut pax et tranquillitas in nostra terra fiant, totam eorum guerram et discordiam ad sonam firmam et ad compositionem inviolabilem perpetuo duraturas deduximus per hunc modum: quod milites et famuli nec non eorum adjuutores universi castra Blomental, Wimmehagen *) atque Helle pro stabilitate pacis et concordie nunc destructa funditus et subversa, et generaliter omnia et singula castra et municiones in eadem guerra combusta et destructa nunquam reedificabunt per se vel per alios, et nec ipsi, nec aliqui edificabunt in dyocesi Bremensi municiones aliquas sive castra. Quod si aliqui spiritu rebellionis ducti edificare presumerent, hoc iidem milites et famuli et eorum adjuutores universi debent una cum civibus Bremensibus impedire et defendere, reedificantibus seu edificantibus in nostram dyocesim (*sic!*) unanimiter resistendo. Insuper memorate composicioni duximus annectendum, quod Johannes de Oumunde et filii sui, videlicet Thidericus et Henricus milites et Luderus famulus et eorum heredes dicti de Oumunde, conferre debent jure feudali quatuor consulibus in Brema, quos ceteri consules eorum socii existentes in consulatu ad hoc duxerint statuendos, theoloneum

*) Oder Wimenhagen.

in Lemwerdere cum omni usufructu et pertinentiis suis ad manus sepedicte civitatis Bremensis, et tenebunt ipsis fideliter, donec proprietatem ejusdem theolonei a vero domino feudi consequi valeant et nancisci.²⁾ Qua nacta dimittent ipsum ad manus sepedicte civitatis Bremensis memoratis quatuor consulibus pleno jure, et si aliquos de predictis quatuor unum vel plures ante plenam proprietatis adeptionem ejusdem theolonei mori contigerit, consules civitatis Bremensis, qui tunc in consulatu fuerint, supplendo numerum defunctorum de suis consociis statuent alios, quibus sepedictus Johannes nec non ipsius filii et heredes conferent, tenebunt et dimittent sepedictum theoloneum, prout superius est expressum. Et illud semper continuabunt quocienscumque opus fuerit, donec, ut premittitur, proprietatem a vero domino feudi libere assequantur. Preterea nos Giselbertus sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus et Bernardus ejusdem ecclesie prepositus recognoscimus, quod nos et milites ac famuli supradicti et eorum adjutores universi et singuli Gotscaleum Frisonem et suos filios, Reynoldum Brusehaveren, Arnoldum de Harpenstede et Johannem Nackevedelen, illos de Verda et Juchalssenuncupatos et generaliter omnes, qui olim cives Bremenses extiterant in predicta guerra comprehensos, sive adhuc sint in civitate Bremensi, sive extra, in terra nostra non receptabimus, non promovebimus, nec pro ipsis placitabimus aliquo genere placitorum. Insuper ordinavimus, quod civitas Bremensis obtinebit libere suas piscarias, quas habuit ab antiquo, prout sua privilegia plenius attestantur, nec in hiis quisquam sibi debet impedimentum aut injuriam irrogare. Preterea nec Lippoldus de Brema, nec Ericus frater suus aut aliqui in locis, ubi ipsi duo prius morabantur, vel alicubi apud pascua civitatis de cetero morabuntur, nec eciam jam dicti duo fratres ab isto die in antea apud Watteringhe morabuntur. Insuper Thidericus Scilt et amici sui dimittent Conrado Caligatori civi Bremensi et suis heredibus libere bona sua in Sudherbroke, in quibus ipsos inpediverunt, nullum eis in ipsis deinceps impedimentum aut molestiam illaturi. Preterea ut memorata sona sive compositio maneat inconvulsa, ordinavimus inter ipsos, ut si inter milites et famulos aut eorum adjutores quoscumque et inter cives Bremenses et eorum adjutores contigeret (*sic!*) aliquam suboriri discordiam seu rancorem, quod per hoc non debet sona seu compositio esse fracta seu argui violata, sed articulus discordie seu rancoris debet in civitate Bremensi coram nobis Giselberto sancte Bremensis ecclesie archiepiscopo et nostris successoribus in nostro pallacio in jure vel in amiciecia terminari. Et ut nostra ordinacio sortiatur plenam roboris firmitatem, infrascripti milites et famuli pro dicta sona seu compositioe perpetuis temporibus eisdem civibus et eorum adjutoribus universis inviolabiliter observanda promiserunt ipsis in solidum fide data, videlicet: Gevehardus Slepegrelle senior, Henricus de Lunenberge, Thidericus de Wersbe, Hildemarus Cluvere, Augustinus de Oste, Johannes de Oumunde, Erpo de

Brema, Marquardus Gluweke,³⁾ Segebode Scorben, Bernerus Mule, Joliannes Cluvere senior, Fredericus de Hudha, Joliannes Cluvere junior, Daniel de Hagene, Martinus de Hudha, Luderus de Wersbe, Luderus de Huda, Hermannus et Henricus de Edseldorpe, Otto de Reymershusen, Joliannes Escherte, Thidericus et Henricus fratres de Oumunde, Sifridus de Oumunde, Heyno de Westerbeke, Lippoldus de Brema, Gevehardus Slepegrelle junior, Joliannes de Elmelo, Henricus Ruthov, Hermannus et Giseke fratres dicti de Hagene, milites; Joliannes domicellus de Stotle, Ericus de Brema, Joliannes Slepegrelle, Henricus de Brema, Joliannes et Martinus fratres domini Frederici de Hudha, Thidericus Scilt, Willekinus de Mertcele, Joliannes de Mercele, Sifridus filius Luderii de Oumunde et frater suus, Albertus de Hudha, Luderus filius Hermanni de Wersbe, Henricus et Cristianus filii domini Cristiani de Wersbe, Ericus, Bernardus, Erpo et Henricus filii domini Henrici de Lunenberg, Erpo, Otto et Henricus filii domini Erponis de Lunenberg, Gevehardus de Bederikesa, Marquardus filius domini Ottonis de Bederikesa, Manegoldus et Henricus filii domini Erici de Bederikesa, Gerhardus et Joliannes fratres de Bederikesa, Gerhardus Surinc et Marquardus frater suus, Willekinus et Engelbertus filii Willekini, Marquardus filius Papen, Augustinus et Henricus filii domini Augustini de Oste, Ludolfus Cluvere Cluvenhagen, Henricus de Reymershusen, Henricus et Iwanus de Blidersdorpe, Arnoldus et Henricus Gogreven, Segebode cognatus domini Henrici Rutov, Joliannes Pollen, Nicolaus de Reymershusen, Henricus de Lit, Reymarus de Reymershusen, Bertoldus de Reymershusen, Willekinus Pollen, Hartbertus et Alvericus filii domini Joliannis Cluvere, Joliannes de Westerbeke filius domini Heynonis, Slet de Bederikesa, Hermannus et Bernardus filii domini Berneri Mullen, Heyno Monachus, Giseke et Hermannus fratres de Apen, Meynardus, Thidericus et Otto de Oldenesche, Borchardus de Reken, Amelungus Friso, Friso socer Kust, Fredericus frater domini Ottonis de Reymershusen, Engelbertus et Heyneke fratres domini Joliannis de Elmelo, Cristianus Voslo, Cristianus filius domini Thiderici de Wersbe et Luderus filius domini Joliannis de Oumunde, famuli; qui omnes pro dicta sona seu compositione et pro omnibus et singulis articulis suprapositis inviolabiliter observandis promiserunt, ut premittitur, sepedictis civibus Bremensibus et eorum adiutoribus universis in solidum fide data. Ceterum Erpo de Brema, Otto de Reymershusen, Henricus de Oumunde et Luderus de Wersbe, milites, Thidericus Scilt, Henricus de Blidersdorpe, Henricus de Lit, Cristianus Voslo, Cristianus filius domini Thiderici de Wersbe, Joliannes Pollen, Henricus de Reymershusen, Arnoldus Gogreve, Otto de Esekedorpe, Joliannes de Rutov, Segebode Rutov, Henricus filius domini Cristiani de Wersbe, Vreseke, Luderus filius domini Joliannis de Oumunde, Nicolaus Vorde, Amelungus Friso, Borchardus de Reken, Luderus de Stenstede et omnes eorum socii tunc in civitate Bremensi captivati non solum pro omnibus et singulis